
  

 
 

EDIÇÃO N.° 03/2020 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 13 de abril de 2020 
Portarias n.º 75 a 94/2020 

(Março/2020) 
 
 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora de Ensino, Pesquisa, Inovação Tecnológica e Extensão do Campus Avançado Bonfim: 
Evemília Sousa; e Diretor de Administração e Planejamento do Campus Avançado Bonfim: 
Fredson Baraúna Bento 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 
Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .............................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2020 ............................................................................. 6 

PORTARIA 75/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 6 

PORTARIA 76/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 6 

PORTARIA 77/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 6 

PORTARIA 78/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 6 

PORTARIA 79/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 7 

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2020 ............................................................................. 7 

PORTARIA 80/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 7 

PORTARIA 81/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 8 

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2020 ............................................................................. 8 

PORTARIA 82/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 8 

PORTARIA 83/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 10 

PORTARIA 84/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 11 

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2020 ........................................................................... 11 

PORTARIA 85/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 11 

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2020 ......................................................................... 12 

PORTARIA 86/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 12 

PORTARIA 87/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 12 

PORTARIA 88/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 12 

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2020 ......................................................................... 13 

PORTARIA 89/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 13 

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2020 ......................................................................... 13 

PORTARIA 90/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 13 

PORTARIA 91/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 13 

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2020 ......................................................................... 14 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

PORTARIA 92/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 14 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2020 ......................................................................... 15 

PORTARIA 93/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 15 

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2020 ......................................................................... 15 

PORTARIA 94/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2020 
 

PORTARIA 75/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora VIRGINIA MARNE DA SILVA 
ARAÚJO DOS SANTOS, no dia 4/2/2020, com destino a Amajari-RR, para participar como 
mediadora da Roda de Conversa "O processo de ensino-aprendizagem e a relação docente-
estudante: reflexão e perspectivas", no IFRR/Campus Amajari. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 76/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ALEXANDRA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES MARÇULO, nos dias 3, 10 e 11/3/2020, com destino a Niterói- RJ, para orientação em 
virtude do Doutorado em Psicologia: cognição social, organizações e trabalho, na  Universidade 
Salgado de Oliveira. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 77/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ANA APARECIDA VIEIRA DE 
MOURA, no dia 19/2/2020, com destino a Amajari-RR, para participar como palestrante de uma 
oficina com tema "Metodologias no Ensino Superior: um processo em constante 
(re)construção", no IFRR/Campus Amajari. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 78/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela coordenação, organização, realização e aplicação do 
ENA 2020, Exame para Acesso ao Mestrado Profissional ProfEPT Polo Boa Vista, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- MARCIA BRAZÃO E SILVA BRANDÃO 
- DANIELI LAZARINI DE BARROS 
- ALDENEI JOSÉ AMARAL GATO 
- ANANIAS NORONHA FILHO 
- GEFERSON SANTOS DE SANTANA 
- ISMAYL CARLOS CORTEZ 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 79/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 69/2020 - DG-CBV/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, que autoriza o 
afastamento, com ônus parcial, da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, para participar de reuniões 
nas comunidades indígenas, com o objetivo de articular realização de cursos livres, conforme 
descrição abaixo: 
Onde se lê: 

DATA  HORÁRIO COMUNIDADE 

02/03/2020 08:00 Truaru 

Leia-se: 

DATA  HORÁRIO COMUNIDADE 

02/03/2020 13h Truaru 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2020 

 
PORTARIA 80/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de Fiscalização do 
Contrato n.º 02/2020, firmado com a empresa FRJ INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 00.859.695/0001-61, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de serviços de 
suporte e manutenção do software Q-Acadêmico, para atender os Campi CBV, CNP e CBVZO do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme 
processo 23229.000654.2019-82. 
- ANTÔNIO NETO NASCIMENTO OLIVEIRA - SIAPE 1834781 (Gestor Titular) 
- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA - SIAPE 1675873 (Gestora Suplente) 
- PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA JUNIOR - SIAPE 1531272 (Fiscal Técnico Titular) 
- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO - SIAPE 1920787 (Fiscal Técnico Suplente) 
- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO - SIAPE 1920787 (Fiscal Requisitante) 
- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA - SIAPE 1675873 (Fiscal Administrativo Titular) 
- ANTÔNIO NETO NASCIMENTO OLIVEIRA - SIAPE 1834781 (Fiscal Administrativo Suplente) 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 81/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Dispensar o servidor NILTON MICHYLLES JUNIOR, Matrícula SIAPE n.º 1765110, da atuação 
como Gestor Suplente da execução do Contrato n.º n.º 02/2019, firmado com a empresa ITAMAR 
C. DA SILVA - ME, CNPJ/MF sob o número 03.397.088/0001-15, referente à contratação dos 
serviços de controle sanitário integrado no combate a pragas urbanas, englobando desinfestação, 
desinsetização, desratização, com execução por demanda, para atender as necessidades do 
Campus Boa Vista, conforme consta no Processo n.º 23229.000646.2018-55. 
Art. 2.º Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES, Matrícula SIAPE n.º 2107966, como 
Gestora Suplente da execução do contrato supramencionado. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 82/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 73/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 21/2/2020, que 
autoriza o afastamento dos professores colaboradores que atuam nos Cursos de Graduação e Pós 
Graduação executados na modalidade EaD do IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 

PROFESSORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Claudomiro da Silva Rego  03/03/2020 - 13h às 18h Bonfim/RR   

Claudomiro da Silva Rego  05/03/2020 - 13h às 18h Cantá/RR 

Claudomiro da Silva Rego  06/03/2020 - 12h30 às 21h Iracema/RR  

Claudomiro da Silva Rego  07/03/2020 - 8h30 às 21h São Luiz do Anauá/RR 

Daniel Fernandes Schramm 07/03/2020 - 8h30 às 21h Rorainópolis/RR 

Angelo Augusto Coêlho Freire  

08/03/2020 
6h30 às 15h  

Normandia/RR       
Lauro José de Albuquerque Prestes 

Sebastião Monteiro Oliveira 

Caroline dos Santos Vontobel 

Sebastião Monteiro Oliveira  09/03/2020 - 17h30 às 21h Mucajaí/RR 

Angelo Augusto Coêlho Freire  10/03/2020 
13h às 18h 

Bonfim/RR   
Lauro José de Albuquerque Prestes  

Sebastião Monteiro Oliveira  12/03/2020 - 13h às 21h Caracaraí/RR   

Angelo Augusto Coêlho Freire  12/03/2020 
13h às 18h 

Cantá/RR  
Lauro José de Albuquerque Prestes  

Angelo Augusto Coêlho Freire  13/03/2020 
12h30 às 21h 

Iracema/RR   
Lauro José de Albuquerque Prestes  

Angelo Augusto Coêlho Freire  
14/03/2020 
8h30 às 21h 

São Luiz do Anauá/RR  Lauro José de Albuquerque Prestes  

Sebastião Monteiro Oliveira  

Cidneya de Souza Cidade 14/03/2020 - 8h30 às 21h Rorainópolis/RR  

Claudomiro da Silva Rego  15/03/2020 - 6h30 às 15h  Normandia/RR       

Sandra Milena Palomino Ortiz 21/03/2020 - 8h30 às 21h Rorainópolis/RR  

Karla Santana Morais 22/03/2020 
6h30 às 15h 

Normandia/RR       
Caroline dos Santos Vontobel 

Karla Santana Morais  23/03/2020 - 17h30 às 21h Mucajaí/RR 

Karla Santana Morais  26/03/2020 - 13h às 21h Caracaraí/RR   

Karla Santana Morais  28/03/2020 - 8h30 às 21h São Luiz do Anauá/RR   



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

Leia-se: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 83/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 

Daniel Fernandes Schramm 28/03/2020 - 8h30 às 21h Rorainópolis/RR 

Maria Ivonice de Sousa Vieira 29/03/2020 - 6h30 às 15h   Normandia/RR       

Maria Ivonice de Sousa Vieira  31/03/2020 - 13h às 18h Bonfim/RR    

PROFESSORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Claudomiro da Silva Rego  03/03/2020 - 13h às 18h Bonfim/RR   

Claudomiro da Silva Rego  05/03/2020 - 13h às 18h Cantá/RR 

Claudomiro da Silva Rego  06/03/2020 - 12h30 às 21h Iracema/RR  

Claudomiro da Silva Rego  07/03/2020 - 8h30 às 21h São Luiz do Anauá/RR 

Daniel Fernandes Schramm 07/03/2020 - 8h30 às 21h Rorainópolis/RR 

Lauro José de Albuquerque Prestes 
08/03/2020 
6h30 às 15h  

Normandia/RR       Sebastião Monteiro Oliveira 

Caroline dos Santos Vontobel 

Sebastião Monteiro Oliveira  09/03/2020 - 17h30 às 21h Mucajaí/RR 

Lauro José de Albuquerque Prestes  10/03/2020 - 13h às 18h Bonfim/RR   

Sebastião Monteiro Oliveira  12/03/2020 - 13h às 21h Caracaraí/RR   

Lauro José de Albuquerque Prestes  12/03/2020 - 13h às 18h Cantá/RR  

Lauro José de Albuquerque Prestes  13/03/2020 - 12h30 às 21h Iracema/RR   

Lauro José de Albuquerque Prestes  14/03/2020 
8h30 às 21h 

São Luiz do Anauá/RR  
Sebastião Monteiro Oliveira  

Cidneya de Souza Cidade 14/03/2020 - 8h30 às 21h Rorainópolis/RR  

Claudomiro da Silva Rego  15/03/2020 - 6h30 às 15h  Normandia/RR       

Sandra Milena Palomino Ortiz 21/03/2020 - 8h30 às 21h Rorainópolis/RR  

Karla Santana Morais 22/03/2020 
6h30 às 15h 

Normandia/RR       
Caroline dos Santos Vontobel 

Karla Santana Morais  23/03/2020 - 17h30 às 21h Mucajaí/RR 

Karla Santana Morais  26/03/2020 - 13h às 21h Caracaraí/RR   

Karla Santana Morais  28/03/2020 - 8h30 às 21h São Luiz do Anauá/RR   

Daniel Fernandes Schramm 28/03/2020 - 8h30 às 21h Rorainópolis/RR 

Maria Ivonice de Sousa Vieira 29/03/2020 - 6h30 às 15h   Normandia/RR       

Maria Ivonice de Sousa Vieira  31/03/2020 -13h às 18h Bonfim/RR    



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos professores colaboradores, abaixo relacionados, que 
atuam nos Cursos de Graduação e Pós Graduação executados na modalidade EaD do IFRR/Campus 
Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 84/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora DANIELI LAZARINI DE BARROS, nos 
dias 24 a 27/3/2020, com destino a Macéio-AL, para participar da Reunião de Planejamento do 
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica - ProfEPT, a ser realizada no 
Instituto Federal de Alagoas. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2020 
 

PORTARIA 85/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor abaixo mencionado, considerando o 
período programado coincidir com licença médica, conforme tabela a seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

PROFESSORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Adalgisa Figueira Moraes  08/03/2020 - 6h30 às 15h  Normandia/RR       

Solange Almeida Santos 10/03/2020 - 13h às 18h Bonfim/RR   

Solange Almeida Santos 12/03/2020 - 13h às 18h   Cantá/RR  

Adalgisa Figueira Moraes  13/03/2020 - 12h30 às 21h Iracema/RR   

Adalgisa Figueira Moraes  14/03/2020 - 8h30 às 21h São Luiz do Anauá/RR  

Arnóbio Ferreira da Nobrega 23/03/2020 - 17h30 às 21h Mucajaí/RR 

Arnóbio Ferreira da Nobrega 25/03/2020 - 10h às 21h  Pacaraima/RR       

Arnóbio Ferreira da Nobrega  27/03/2020 - 12h30 às 18h30 Iracema/RR   



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

Marcos Ferreira Sá 2 a 16/1/2020 6 a 20/1/2020 2020 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2020 
 

PORTARIA 86/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à contratação de empresa especializada para fornecimento de telefonia 
convencional para atender as necessidades de tecnologia do Campus Boa Vista. 
- ANDERSON CORRÊA DE OLIVEIRA - Siape 2107704 
- PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA JÚNIOR - Siape 1531272 
- NATALIA MAIA COSTA - Siape 2453850 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 87/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora MÁRCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA para responder pela 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol, com ônus, nos dias 5/3 a 31/8/2020, 
em virtude do afastamento da titular, MARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO, por motivo de licença 
gestante, considerando o que consta no Processo n° 23229.000330.2020-88. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 88/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ARNOU PEREIRA DE 
SÁ, no dia 12/3/2020, com destino a Bonfim-RR, para participar de atividade sindical como 
membro da Diretoria Executiva da Seção IFRR, na Assembleia Geral Extraordinária, 
no Campus Avançado Bonfim-IFRR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2020 
 

PORTARIA 89/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento dos materiais constantes no processo 
23229.000956.2019-51, que tem como objeto a aquisição de equipamento de TI para atender as 
necessidades do IFRR/Campus Boa Vista, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 
- ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA - SIAPE 2107704 
- NAIARA SANCHES DE LIMA - SIAPE 2639293  
- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA - SIAPE 1792934 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2020 
 

PORTARIA 90/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 84/2020 - DG-CBV/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 
6/3/2020, que autoriza o afastamento, com ônus parcial, da servidora DANIELI LAZARINI DE 
BARROS, nos dias 24 a 27/3/2020, com destino a Macéio-AL, para participar da Reunião de 
Planejamento do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica - ProfEPT, a 
ser realizada no Instituto Federal de Alagoas. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 91/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º  Conceder afastamento parcial para estudo no país à servidora ESMERACI SANTOS DO 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE n.º 711381, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no semestre 2020.1, conforme tabela abaixo, para realizar a ação de desenvolvimento 
em serviço referente ao Programa de Pós-Graduação em Educação – Nível Mestrado, a ser 
realizado na Universidade Estadual de Roraima - UERR, com base no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, 
na Resolução n.º 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, no Ofício n.º 62/2018/CONIF, na Nota Técnica 
nº 7058/2019/ME, e em conformidade com o Processo n.º 23229.000513.2019-60. 
 Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho 
semanal: 

 
Segunda-

feira 
Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado 

Turno matutino - MESTRADO - MESTRADO - - 

Turno vespertino IFRR MESTRADO MESTRADO IFRR IFRR - 

Turno noturno - - - - IFRR - 

 Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
 Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

 PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2020 
 

PORTARIA 92/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ, 
considerando o que consta no Art. 10 § IV da PORTARIA 1/2020 - CCEC/REITORIA/IFRR, 
de 17/3/2020, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

30/3 a 28/4/2020 5/10 a 3/11/2020 2020 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 03/2020  

Publicado em 13 de abril de 2020 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2020 
 

PORTARIA 93/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades 
do Campus Boa Vista/IFRR. 
- TATIANE CRISTINA DE JESUS - Siape 1601380 
- NATÁLIA MAIA COSTA - Siape 2453850 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2020 
 

PORTARIA 94/2020 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como Gestores do Contrato n.º 
04/2020, firmado com a empresa J. CASTRO EDA EIRELI – EPP, CNPJ/MF sob o n° 03.557.787/0001-
85, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na execução de serviços 
para limpeza, tratamento, higienização, manutenção e conservação da piscina 
do Campus Boa Vista, com fornecimento de mão-de-obra, ferramentas, equipamentos e todos os 
materiais de consumo, incluindo produtos químicos e demais insumos necessários para proceder 
a limpeza e manter a qualidade da água, bem como a manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos da casa de máquinas da piscina do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima - Campus Boa Vista, conforme consta no processo 23229.000519.2019-
37. 
- LIDIANE ARAUJO DA LUZ - SIAPE 2107155 - Gestora Titular 
- ERBSON OTONY PANTOJA - SIAPE 1837463 - Gestor Suplente 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 


